
 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI APPALTO TRA L’UNIVERSITÀ DI BOLOGNA E IL 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE CONSORZIO STABILE G.I.S.A. - 

PULITORI E AFFINI S.P.A. (MANDANTE) – BONI S.P.A. (MANDANTE) PER 

L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO CENTRALIZZATO DI PULIZIA, DERATTIZZAZIONE 

E DISINFESTAZIONE DEGLI SPAZI DELL’ATENEO, DI CUI AL REP. N. 9175/2018, 

RINNOVATO CON CIG 9792159923B - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DEI SERVIZI 

DI “PEST CONTROL” IMPRESA “RENTOKIL INITIAL ITALIA” S.P.A. -  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Appalti e Approvvigionamenti – 

APAP di cui al Rep. 2444/2023 - Prot. n. 112964 del 27.4.2023, come rettificato 

dal provvedimento Repertorio n. 2746/2023, Prot n. 127896 del 12.5.2023, con 

cui veniva disposto il rinnovo triennale e l’affidamento del contratto in oggetto a 

favore del RTI Consorzio Stabile G.I.S.A. – Pulitori e Affini S.p.A. (mandante) 

– Boni S.p.A. (mandante), approvando, altresì, il testo contrattuale di rinnovo 

nella formulazione definitiva; 

 

VISTO  il verbale prot. UniBO n. 113002 del 27.4.2023 con il quale il Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ha dato avvio anticipato al servizio, in pendenza 

delle verifiche di legge, a decorrere dal 1° maggio 2023; 

 

VISTO  la richiesta di subappalto, pervenuta tramite PEC in data 14.7.2023 (nota prot. 

ingresso n. 195057/2023), con la quale il Consorzio G.I.S.A., per tramite del 

proprio Legale Rappresentante, ha chiesto a questa Amministrazione di 

concedere l’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa “RENTOKIL 

INITIAL ITALIA” S.P.A., con sede legale a Pomezia (RM), via Laurentina Km 

2.500, 157 A/C, Codice Fiscale / Partita IVA 03986581001, per il servizio di 

Pest Control (derattizzazione, disinfestazione contro insetti volanti e striscianti, 

aracnidi, artropodi, disinfestazione larvicida e adulticida contro la zanzara, 

allontanamento volatili, rimozione carcasse animali) fino all’importo massimo 

di € 700.000,00 (euro settecentomila/00) + IVA, al lordo degli oneri per la 

sicurezza, ammontanti a € 30.000,00 (euro trentamila/00), e dei costi della 

manodopera ammontanti a 450.000 €, oltre agli oneri per interferenze pari ad € 

6.600,00 (euro seimilaseicento/00) per il periodo compreso dalla data di 

autorizzazione al subappalto fino al 30.4.2026; 

 

VISTE  le comunicazioni prot n. 200271 del 19.7.2023 e prot. Prot. n. 225617 del 

04.8.2023 di sospensione dei termini del silenzio-assenso e le contestuali 

richieste di integrazione documentale; 

 

VISTO l’invio della documentazione regolare e completa da parte di Consorzio G.I.S.A 

prot. 228530 del 8.8.2023 e il conseguente accertamento della stessa da parte 

degli uffici del Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di 

beni e servizi; 





 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

CONSTATATO che sulla base delle autodichiarazioni e documenti presentati la suddetta impresa 

risulta in possesso dei requisiti necessari per ottenere l'autorizzazione al 

subappalto; 

 

CONSIDERATO che, in ogni caso, il Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento 

di beni e servizi, competente alla gestione del procedimento amministrativo, ha 

avviato i controlli ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000 sulla veridicità di tutte le 

dichiarazioni sostitutive rese; 

 

VISTO il possesso in capo al subappaltatore dei requisiti previsti dall’art. 80 D.lgs. 

50/2016, eccezion fatta per l’informativa antimafia e il possesso del requisito di 

capacità economico finanziaria ex art. 83 co. 1 lett. c) D.lgs. 50/2016, ancora in 

corso di verifica;  

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’esecuzione, dott.ssa Ilaria Carrino, e il Responsabile Unico 

del Procedimento, dott. Stefano Corazza, effettuano le verifiche previste dall'art. 

105 D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 

 

VISTO  che l’appaltatore è tenuto a effettuare i successivi adempimenti previsti dall'art. 

105 commi 9, 16 e 17 del D.Lgs. 50/2016, nonché quelli relativi all’art. 3 L. 

136/2010 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l’art. 105; 

 

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento Dirigenziale di organizzazione dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti Rep. n. 6/2023, Prot. n. 91 del 2.1.2023; 

 

DISPONE 

 

1) l’autorizzazione al RTI Consorzio Stabile G.I.S.A. – Pulitori e Affini S.p.A. (mandante) – 

Boni S.p.A. (mandante) ad affidare in subappalto all’impresa Rentokil Initial Italia S.p.A., 

C.F. n. 03986581001, il servizio di Pest Control (derattizzazione, disinfestazione contro 

insetti volanti e striscianti, aracnidi, artropodi, disinfestazione larvicida e adulticida contro la 

zanzara, allontanamento volatili, rimozione carcasse animali) a decorrere dalla data di 

autorizzazione al subappalto fino al 30.4.2026, per un importo € 700.000,00 (euro 

settecentomila/00) + IVA, al lordo degli oneri per la sicurezza, ammontanti a € 30.000,00 

(euro trentamila/00) e dei costi della manodopera ammontanti a 450.000 €, oltre agli oneri per 

interferenze pari ad € 6.600,00 (euro seimilaseicento/00);  

2) la revoca dell’autorizzazione, qualora all’esito delle verifiche avviate, l’operatore economico 

risulti carente dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 D.lgs. 50/2016, ancora da accertare. 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Paola Mandelli 

(Firmato digitalmente) 



 

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
LARGO TROMBETTI, 4 – 40126 BOLOGNA 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna.  


		2023-08-09T08:54:31+0000
	Paola Mandelli




